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Abstrakt

DP je věnována analýze rizik zimního stadionu ve Slaném a s tím související

otázce prevence závažných haváriích podlimitních objektů. Pro začátek byly

v práci vymezeny některé základní pojmy vztahující se k prevenci závažných

havárií, což usnadňuje pochopení práce. Následuje shrnutí evropské a české

legislativy týkající se chemických látek, jejich přepravy, skladování a prevence

závažných havárií. V této kapitole je blíže popsána SBÍRKA INTERNÍCH

AKTŮ ŘÍZENÍ GENERÁLNÍHO ŘEDITELE HASIČSKÉHO

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY 35/2017 - Pokyn generálního

ředitele Hasičského záchranného sboru ČR ze dne 14. 9. 2017, kterým se stanoví

minimální požadavky na posuzování rizika vzniku závažné havárie

a zpracování dokumentace pro stanovenou zónu ohrožení u objektu

s podlimitním množstvím nebezpečné látky (dále jen Pokyn pro podlimitní

objekty). Práce popisuje současný stav prevence závažných havárií v České

republice se zaměřením na podlimitní objekty, v našem případě na zimní stadion

Slaný. V teoretické části jsou dále kapitoly věnované ochranně obyvatelstva,

chladicímu zařízení a amoniaku. Následují příklady havárií chladicích zařízení

zimních stadionů v České republice a zahraničí. Poslední téma teoretické části je

věnováno současné bezpečnostní dokumentaci zimního stadionu Slaný.

Praktická část je věnována analýze současného stavu prostřednictvím matice

rizik a metody What If. Dále je zde výpočet rizika zimního stadionu Slaný

a stanovení zóny ohrožení. Na základě získaných výsledků jsou navrženy změny

a inovace, opatření na ochranu obyvatelstva a havarijní dokumentace ve smyslu

Pokynu pro podlimitní objekty.

Dostupné literární a internetové zdroje se staly podklady pro zpracování DP.

Nedílnou součástí práce byly informace získané od odborníků, zabývajících se

prevencí závažných havárií a informace od provozního mistra VSH Slaný.

Cílem práce bylo zhodnocení současných rizik a jejich opatření pomocí matice

rizik a metody What If. Z výsledků vycházejí návrhy určitých změn a inovací,

vedoucích k efektivnější přípravě a zvládnutí mimořádných událostí. Součástí

práce je výpočet rizika objektu postupem uvedeným v Pokynu pro podlimitní

objekty a stanovena zóna ohrožení pomocí softwarového nástroje OPTIZON.

Z důvodu vysokého rizika byla vytvořena havarijní dokumentace ve smyslu

Pokynu pro podlimitní objekty, kterou může využít i Hasičský záchranný sbor

(dále jen HZS) Středočeského kraje.
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amoniak; podlimitní objekt; zimní stadion; Slaný; matice rizik; What If; Pokyn

pro podlimitní objekty; OPTIZON.

Abstract

The diploma thesis is dedicated to the risk assessment of the ice arena in Slaný

and the related issue of serious accidents prevention in buildings with

subthreshold amount of hazardous substances. At the beginning, there were

defined some basic terms relating to serious accidents prevention which make

easier to understand the work. Than ensues the summary of European and Czech

legislation relating to chemical substances, their transport, storage and serious

accidents prevention. In this chapter, there are described SBÍRKA INTERNÍCH

AKTŮ ŘÍZENÍ GENERÁLNÍHO ŘEDITELE HASIČSKÉHO

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY 35/2017 - Pokyn generálního

ředitele Hasičského záchranného sboru ČR ze dne 14. 9. 2017, kterým se stanoví

minimální požadavky na posuzování rizika vzniku závažné havárie

a zpracování dokumentace pro stanovenou zónu ohrožení u objektu

s podlimitním množstvím nebezpečné látky (hereinafter referred to as The

Guideline for buildings with subthreshold amount of hazardous substances)

in more detail. The thesis describes the current condition of the prevention

of accidents in the Czech Republic focusing on buildings with subthreshold

amount of hazardous substances, the ice arena in Slaný in this particular case.

In the theoretical part, there are also chapters devoted to civil protection,

refrigeration device and ammonia. Then ensue examples of accidents

of refrigeration devices in ice arenas in the Czech Republic and abroad. The last

topic in the theoretical part is devoted to current emergency documentation

of the ice arena Slaný. The practical part is focused on analysis of current

condition via the risk assessment matrix and the method What If. There is also

the risk assessment calculation of the ice arena Slaný and establishing the risk

zone. There were suggested changes and innovations, provisions to civil

protection and emergency documentation in the sense of The Guideline for

buildings with subthreshold amount of hazardous substances, based on the

results obtained.

Sources used for processing this thesis are available in literature and on the

internet. The integral part of the thesis was information gained from experts who

devote to serious accidents prevention and information from the operational

master of VSH Slaný.

The target of the thesis was to evaluate current risks and their provisions using

the risk assessment matrix and the method What If. Suggestions of some changes

and innovations leading to more effective preparation and cope with

extraordinary events came out of the results. The component of the thesis is the

calculation of risk of the building by the procedure used in The Guideline for

buildings with subthreshold amount of hazardous substances and the risk zone

is determined by software called OPTIZON. On high risk grounds, there was

created a draft emergency documentation in the sense of The Guideline for

buildings with subthreshold amount of hazardous substances which can be used

by the Fire Brigade (hereinafter referred to as HZS) of Central Bohemian Region.

Keywords

Risk assessment; serious accidents prevention; emergency documentation;

ammonia; buildings with subthreshold amount of hazardous substances; ice

arena; Slaný; risk assessment matrix; What If; The Guideline for buildings with

subthreshold amount of hazardous substances; OPTIZON.
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1 ÚVOD

Dnešní moderní společnost zná a používá nespočet chemických látek

a sloučenin k usnadnění svého života. Tyto chemické látky a sloučeniny bychom

mohli také přirovnat k ohni, o kterém se říká, že je dobrý sluha, ale zlý pán.

Dovolil bych si to samé tvrdit o chemii, která nám dnes a denně usnadňuje život.

Do doby, kdy nám slouží podle námi nastaveného scénáře, je vše v absolutním

pořádku. Problém nastává v tu chvíli, kdy se vymkne něco naší kontrole, nebo je

chemie nesprávně použita či dokonce zneužita. Pro účely této práce nás bude

především zajímat havárie technologického zařízení a neodborná manipulace

s tímto zařízením, popřípadě chemickou látkou. Ohroženy jsou nejen naše životy

a zdraví, ale také životy a zdraví zvířat, životní prostředí (dále jen ŽP)

a v neposlední řadě i majetek. Jako příklad uvádím havárii v Sevesu v Itálii

v roce 1976. Dále pak v indickém Bhópálu v roce 1984. Zástupcem za ČR je

Spolana Neratovice.

Tato práce se bude zabývat bezvodým amoniakem NH3 (čpavkem), který se

používá v chladírenství. Může být použit v pivovarech, mlékárnách, mrazírnách,

zimních stadionech (dále jen ZS) a dalších zařízení. ZS je objekt, kterému se tato

práce bude věnovat, a to jednomu konkrétnímu ve Slaném. Většina ZS používá

bezvodý amoniak k chlazení, ani tento není výjimkou. Množství amoniaku na ZS

nebývá limitní pro zařazení objektu do skupiny A, nebo dokonce do skupiny

B podle Zákon č. 224/2015 o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen

zákon o prevenci závažných havárií). Limitem pro zařazení do skupiny A je 50

tun a do skupiny B 200 tun bezvodého amoniaku. Jakýkoliv objekt, který

obsahuje méně než 50 tun této nebezpečné látky, nemusí mít zpracovanou

bezpečnostní dokumentaci, postačí mu zpracovaný protokol o nezařazení
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objektu. Z toho vyplývá, že podle zákona o prevenci závažných havárií tyto

objekty rizikem nejsou, ale vezmeme-li v úvahu plný ZS lidí, ač už jakéhokoliv

rozměru a přilehlé obydlené stavby, rizikem rozhodně jsou. Tyto nezařazené

objekty jsou nazývány jako tzv. podlimitní objekty, pro které je zpracován Pokyn

pro podlimitní objekty.

Kompetentní zaměstnanci, školení Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(dále jen BOZP), stavebně technická zařízení, režimová opatření, to vše pomáhá

předejít havárii s nebezpečnou látkou. I přes veškerou tuto snahu, nemůže být


[…]


postupovat v případě havárie.

Navrhuji, aby provozovatel ZS umístil uvnitř budovy a v zóně ohrožení

vývěsky se základními informacemi. Dále také, aby informoval provozovatele

přilehlých objektů, které jsou ohroženy. Také by mohl alespoň dvakrát ročně

pořádat řízenou diskuzi s obyvateli žijícími v blízkém okolí na toto téma.

Po diskuzi by mohla následovat prohlídka ZS a ukázka evakuačních cest.

Městský úřad ve Slaném disponuje několika televizory, ve kterých jsou

promítány krátké šoty informující čekající občany o novinkách ve městě. Mým

návrhem je natočit krátký šot informující obyvatele o možném riziku havárie na

ZS. Předat jim základní informace, jak mají postupovat v případě vzniku

takovéto havárie. Tento šot pravidelně vysílat v televizorech na Městském úřadě.

Město Slaný jednou měsíčně vydává své noviny s názvem Slánské listy. Jedna

stránka informující na toto téma každý měsíc by v těchto novinách mohla být

publikována.

Opatření ochrany obyvatelstva: Varování obyvatelstva, ukrytí, individuální

ochrana, evakuace a nouzové přežití.

Toto je výčet opatření ochrany obyvatelstva, které by lidé měli znát. Jde

především o návštěvníky VSH Slaný a přilehlých objektů, obyvatele žijící

v blízkém okolí a lidi zdržující se tam.

121

7 ZÁVĚR

V současné době se chemické látky využívají k usnadnění života v hojném

počtu. Jak bude čas plynout, bude tento počet víc a víc narůstat. Existují objekty,

které jsou v průmyslových zónách daleko od obydlených oblastí, ale zároveň

existují objekty, které jsou přímo v obydlené zástavbě. Objekt v obydlené

zástavbě s menším množstvím NL může být více ohrožující především

na životech a zdraví než objekt s větším množstvím NL mimo obydlenou oblast.

Náš zájem na ochranu života, zdraví ale i ŽP a majetku by se měl soustředit

i na tyto objekty.

Předmětem DP bylo zhodnocení současných rizik a opatření jejich

předcházení, navržení změn a inovací vedoucích k efektivnější přípravě

a zvládnutí MU. Po zhodnocení rizik a jejich opatření bylo možno odpovědět

na stanovené hypotézy. První hypotéza „Současný stav bezpečnostních opatření

na ZS ve Slaném je nastaven na dostačující úroveň.“, se po provedené analýze

pomocí matice rizik a metody What If nepotvrdila. Druhá hypotéza „Při úniku

celého množství amoniaku ze ZS ve Slaném není zapotřebí evakuovat přilehlé

budovy.“, se na základě výpočtu rizika a stanovení zóny ohrožení také

nepotvrdila.

Součástí práce je navržení zlepšení bezpečnostního systému. Jedním

z podstatných návrhů na zlepšení, který není možné realizovat okamžitě, je

modernizace strojovny chlazení. Tato problematika musí být projednána VHS

Slaný a městem Slaný. Po získání finančních prostředků na modernizaci může

být stanoven termín realizace. Strojovna by měla dostat nové vybavení

s technologií nepřímého chlazení, a tím podstatně snížit riziko poruchy

a množství NL v systému chlazení. Další navržená opatření jsou vhodná

stavebně technická zařízení, technologie informování o havarijních stavech

prostřednictvím mobilního telefonu, zautomatizování zavírání bezpečnostních
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ventilů v případě výpadku el. proudu pomocí UPS. Zautomatizování otevírání

bezpečnostních ventilů v případě obnovení dodávky el. proudu.

Součástí práce je návrh havarijní karty ve smyslu Pokynu pro podlimitní

objekty. Na základě zjištěných rizik a modelace zóny ohrožení jsou navrženy

opatření na ochranu obyvatelstva.

Návrhy na zlepšení bezpečnostního systému ZS by mohlo vedení VSH Slaný

využít jako podklady pro zlepšení bezpečnosti v objektu, a tím zvýšit bezpečnost

zaměstnanců, návštěvníků VSH Slaný a obyvatel žijících v blízkém okolí. Návrh

havarijní karty by mohl být využit HZS kraje na základě povinnosti stanovené

Pokynem pro podlimitní objekty.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Její význam

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CLP Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1272/2008,

o klasifikaci, označování a balení látek a směsí a o změně

směrnice 67/548/EHS a nařízení (ES) č. 1907/2006.

DP Diplomová práce.

GHS Globálně harmonizovaný systém klasifikace, označování

a balení chemických látek.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

JPO Jednotka požární ochrany.

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění.

KOPIS Krajské operační a informační středisko.

KS Krizová situace.

MU Mimořádná událost.

NL Nebezpečná látka / nebezpečné látky.

REACH Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1907/2006

o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických

látek a o zřízení Evropské agentury pro chemické látky.

RID Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí.
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SEVESO I Směrnice Rady 82/501/EEC.

SEVESO II Směrnice Rady 96/82/EC.

SEVESO III Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU.

UPS Zdroj nepřerušovaného napájení.

VSH Víceúčelová sportovní hala.

VZ Velitel zásahu.

ZS Zimní stadion / zimní stadiony.

ZŠ Základní škola.

ŽP Životní prostředí.
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