## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Tomáš Bakalář

s názvem: Analýza rizik zimního stadionu ve Slaném

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 38
5. <b>Celkový počet bodů</b> 96

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem budou využity výsledky Vaší diplomové práce?

2.

3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Celkově se jedná o zdařilou práci s konkrétními výstupy využitelnými v praxi. Text je přehledně členěn do jednotlivých oddílů a vhodně doplněn obrazovou dokumentací a tabulkami. V práci se vyskytují pouze drobné formální chyby, které nemají zásadní vliv na hodnocení práce (některé kapitoly obsahují pouze tabulku, bez jakéhokoliv komentáře, vhodné by bylo doplnění odkazů na konkrétní tabulky či obrázky v textu, některé obrázky v teoretické části patří svým charakterem spíše do přílohy apod.). Stanovené hypotézy by měly být formulovány kladně.

Jméno a příjmení: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....